关于举办首届“文华杯”信阳高校大学生

公文写作技能竞赛活动的通知

                 ----庆祝新中国成立七十周年系列活动之一

信阳市各高校：

为庆祝新中国成立七十周年，贯彻落实习近平总书记关于增强“脚力、眼力、脑力、笔力”的要求，提高在校大学生写作能力及综合素养，为各行各业输送合格应用型写作人才，引导广大青年学生求真学问，练真本领，展示青年才智，激发青春智慧。经研究，决定举办首届“文华杯”信阳高校大学生公文写作技能竞赛（以下简称“竞赛”）活动。现将竞赛活动相关事宜通知如下：

一、主    办：信阳学院
承    办：信阳学院校长办公室、党委宣传部、文学院

协    办：信阳师范学院文学院

信阳农林学院文学艺术学院

信阳职业技术学院语言与传媒学院

业务指导：国际汉语应用写作学会

二、组织机构

（一）竞赛组委会

竞赛组委会由学校领导、专家组成（名单见附件1），负责竞赛组织领导工作，制定竞赛评审与评奖办法，以及赛场巡视工作。

（二）组委会秘书处

竞赛组委会下设组委会秘书处（名单见附件1），负责赛事日常事务工作，秘书处设在信阳学院文学院教学办公室。

（三）评审专家

竞赛评审专家成员特邀国际汉语应用写作学会专家及相关单位专家组成，负责竞赛成绩评审工作。

三、竞赛事宜

（一）参赛对象

信阳市各高校全日制在校生，不分专业、年级。

（二）竞赛内容

以《党政机关公文处理工作条例》（中办发〔2012〕14号）中15种党政机关公文为范围，具体标准参照《党政机关公文格式》（GB/T 9704—2012）。

（三）竞赛方式

1.竞赛分为初赛和决赛。

2.决赛采用现场笔试的方式，参赛对象需在规定时间内完成所有竞赛试题，时间为100分钟。

3.笔试内容包括公文写作基础知识、病文修改和公文写作。竞赛组委会负责出题、制定评分标准和竞赛相关要求，并组织比赛和阅卷。

（四）赛程安排

1.初赛

初赛由各高校自行组织，并遴选出20-30人参加决赛。
2.培训

各高校根据竞赛内容组织参赛学生进行学习培训，竞赛组委会提供相关学习资料。

3.决赛

决赛于5月25日在信阳学院进行（具体时间、场地等另行通知），由承办单位信阳学院文学院统一组织。
（五）奖项设置

本次竞赛按个人决赛成绩确定等次，颁发奖杯及荣誉证书并给予物质奖励，一等奖5名，奖金各800元；二等奖10名，奖金各500元；三等奖20名，奖金各300元；优秀奖若干。

四、工作要求

1.高度重视，积极动员。公文写作技能是写作者语言表达水平、政治理论水平、专业知识、业务能力的综合体现。竞赛活动有助于以赛促学、以赛促教，推进各高校创新型、复合型、应用型人才的培养。希望各高校重视此项工作，积极动员学生报名参赛，扩大竞赛活动的影响力，使更多学生受益。

2.精心组织，认真安排。各高校应认真做好参赛学生的选拔、培训工作，并于5月10日前将各高校参加决赛人员名单（附件2）报送组委会秘书处。

3.加强联系，及时沟通。公文写作技能竞赛工作QQ群为：1470069542，请每个参赛单位于4月10日前指定1名参赛负责人加入该群，便于赛事活动的沟通与交流。

首届“文华杯”信阳高校大学生公文写作技能竞赛组委会

2019年4月1日

附件1：首届“文华杯”信阳高校大学生公文写作技能竞赛组委会和组委会秘书处成员名单

附件2：首届“文华杯”信阳高校大学生公文写作技能竞赛报名表

附件1

首届“文华杯”信阳高校大学生公文写作技能竞赛组委会和组委会秘书处成员名单

竞赛组委会

主  任：施昌海

副主任：高  雅  陈文涛  毛正天  沈文慧  黄炎军  罗家坤
成  员：（以姓氏笔画为序）

万建章  王萃萃  邓荣娟  吴启安
李青峰  李  赟  李肖利  李  平

张甲楠  张富庄  张红梅  陈金强

胡秀云  胡志国  彭孝义  潘卫国

二、组委会秘书处

陈  浩    王  松    张  琦    刘  艺

联系电话：3011853

附件2

首届“文华杯”信阳高校大学生公文写作技能竞赛报名表

参赛单位：                   （盖章）
	负责人

	联系方式

	参 赛 学 生

	姓名
	班级
	联系方式
	备注